Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-000620180023

ANO II, Nº 139, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
ERRATA
PORTARIA Nº 329  ...................................................... 1

PORTARIA Nº 404  ...................................................... 1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N° 100/2017/SEMAF  ........................................... 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N° 98/2017/SEMED.  ........................................... 2

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N° 99/2017/SEMUS  ........................................... 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 142/2018  .................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 143/2018  .................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 144/2018  .................................... 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 012/2018  ....................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO N° 101/2017/SEMDES  ......................................... 4

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

PORTARIA Nº 329

ERRATA  - PORTARIA Nº 329

PORTARIA Nº 329, Publicada no DOM em 03 de Abril de 2018;

ONDE SE LÊ:
“PORTARIA Nº 329, de 02 de ABRIL de 2018”
“GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2018.

LEIA-SE:
“PORTARIA Nº 329, DE 09 DE ABRIL DE 2018.”
“GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2018. "

Paço do Lumiar/MA, 08/06/2018

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

 Prefeito Municipal

ERRATA

PORTARIA Nº 404

ERRATA - PORTARIA Nº 404

PORTARIA Nº 404, Publicada no DOM em 06 de Abril de 2018;

ONDE SE LÊ:
“PORTARIA Nº 404, de 06 de ABRIL de 2018”
“GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2018.

LEIA-SE:
“PORTARIA Nº 404, DE 09 DE ABRIL DE 2018”
“GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE
2018"

Paço do Lumiar/MA, 08/06/2018

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
 Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 100/2017/SEMAF

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
100/2017/SEMAF.

PROCESSO N.° 2350/2018. TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 100/2017/SEMAF. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PAÇO
DO LUMIAR, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 06.003.636/0001-73,
por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Finanças. CONTRATADA: A C Serviços de Suporte Técnico em
Informática Ltda.,  inscrito no CNPJ/MF n.°  09.624.598/0001-64.
OBJETO:  Prorrogação de prazo de vigência e repactuação de
preço.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020206  -

 2 Sexta-Feira, 08 - Junho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-000620180023

Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças;  Funcional
04.122.0107.2016.–  MANUTENÇÃO  E  FUNC.  DA  SEC.
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS;  Categoria
Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 08 de junho de 2018. PRAZO
DE VIGÊNCIA: Até 13 de junho de 2019. VALOR REAJUSTADO:
R$ 108.177,00 (cento oito mil, cento e setenta e sete reais). BASE
LEGAL. Lei 8.666/93. FORO: Comarca da Ilha de São Luís, termo
de Paço do Lumiar/MA.  SIGNATÁRIOS: FORTUNATO MACEDO
FILHO,  Secretário  Municipal  de  Administração  e  Finanças  e
ALCIONE ARCANJO DA CONCEIÇÃO, Representante legal da
Empresa.

Fortunato Macedo Filho

Secretário Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 98/2017/SEMED.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
98/2017/SEMED.

PROCESSO N.° 2350/2018. TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 98/2017/SEMED. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PAÇO
DO LUMIAR, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 06.003.636/0001-73,
por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Educação.
CONTRATADA: A C Serviços de Suporte Técnico em Informática
Ltda.,  inscrito  no  CNPJ/MF  n.°  09.624.598/0001-64.  OBJETO:
Prorrogação  de  prazo  de  vigência  e  repactuação  de  preço.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020208  -  Secretaria
Municipal  de  Educação;  Funcional  12.122.0118.2038.0000  –
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
Categoria Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 08 de junho de 2018.
PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  Até  13  de  junho  de  2019.  VALOR
REAJUSTADO: R$ 432.708,00 (quatrocentos e trinta e dois mil,
setecentos  e  oito  reais).  BASE LEGAL.  Lei  8.666/93.  FORO:
Comarca da Ilha  de  São Luís,  termo de Paço do Lumiar/MA.
 SIGNATÁRIOS:  PAULO  ROBERTO  BARROSO  SOARES,
Secretário  Municipal  de  Educação  e  ALCIONE ARCANJO DA
CONCEIÇÃO, Representante legal da Empresa.

Paulo Roberto Barroso Soares

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 99/2017/SEMUS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
99/2017/SEMUS.

PROCESSO N.° 2350/2018. TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 99/2017/SEMUS. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PAÇO
DO LUMIAR, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 06.003.636/0001-73,
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA:

A C Serviços de Suporte Técnico em Informática Ltda., inscrito no
CNPJ/MF  n.°  09.624.598/0001-64.  OBJETO:  Prorrogação  de
prazo  de  vigência  e  repactuação  de  preço.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  020225  -  Secretaria  Municipal  de
Saúde; Funcional   10.122.0111.2020.0000 – MANUTENÇÃO E
FUNC.  DA  SEC.  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;  Categor ia
Econômica        3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 08 de junho de 2018.
PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  Até  13  de  junho  de  2019.  VALOR
REAJUSTADO: R$ 108.177,00 (cento oito mil, cento e setenta e
sete reais). BASE LEGAL. Lei 8.666/93. FORO: Comarca da Ilha
de  São  Luís,  termo  de  Paço  do  Lumiar/MA.  SIGNATÁRIOS:
JUAREZ ALVES LIMA, Secretário Municipal de Saúde e ALCIONE
ARCANJO DA CONCEIÇÃO, Representante legal da Empresa.

Juarez Alves Lima

Secretário Municipal de Saúde

 3 Sexta-Feira, 08 - Junho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-000620180023

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 142/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 142/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA ARCO YRIS COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.374.448/0001-69
PROCESSO 245/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial SRP n.° 012/2018
VALOR R$ 380.450,00 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e cinquenta reais),
 Fornecimento de fraldas descartáveis infantis e geriátricas de necessidade da Secretaria Municipal de

Saúde
VIGÊNCIA Da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA 08 de junho de 2018.

Juarez Alves Lima
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 143/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 143/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA LENDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.212.719/0001-35
PROCESSO 245/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial SRP n.° 012/2018
VALOR R$ 425.502,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil, quinhentos e dois reais),
OBJETO DO CONTRATO Fornecimento de fraldas descartáveis infantis e geriátricas de necessidade da Secretaria Municipal de

Saúde
VIGÊNCIA Da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA 08 de junho de 2018.

Juarez Alves Lima

Secretária Municipal de Saúde

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 144/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 144/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde

 4 Sexta-Feira, 08 - Junho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-000620180023

CONTRATADA S F SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 14.623.589/0001-99
PROCESSO 245/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial SRP n.° 012/2018
VALOR R$ 25.130,00 (vinte e cinco mil, cento e trinta reais),
OBJETO DO CONTRATO Fornecimento de fraldas descartáveis infantis e geriátricas de necessidade da Secretaria Municipal de

Saúde
VIGÊNCIA Da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA 08 de junho de 2018.

Juarez Alves Lima

Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 012/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº: 245/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 012/2018

 A Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS de Paço do Lumiar -
MA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o Disposto
no Art.  43,  VI,  da Lei  Federal  Nº:  8.666/93 e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Pregão Presencial nº 012/2018
– CPL/PL, que tem por objeto a futura e eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de fraldas descartáveis
infantis e geriátricas, por estar de acordo com a legislação em
vigor.
Art. 2º - Homologar as propostas das seguintes proponentes:

A R C O  Y R I S  C O M É R C I O  E I R E L I ,  C N P J  N º1.
26.374.448/0001-69, para os itens 02, 04, 05, 08, no valor
de R$ 380.450,00.
LENDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., inscrita2.
no CNPJ nº 07.212.719/0001-35, para os itens 01, 06 e 07,
no valor de R$ 425.502,00.
S  F  SERVIÇO  E  COMÉRCIO  LTDA-EPP,  CNPJ  n.°3.
14.623.589/0001-99,  para  o  item  03,  no  valor  de  R$
25.130,00.

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento
do presente termo.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

A Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, aos sete dias do mês
de junho do ano de dois mil e dezoito.

Juarez Alves Lima
Secretário Municipal de Saúde – SEMUS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 101/2017/SEMDES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
101/2017/SEMDES.

PROCESSO N.° 2350/2018. TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°  101/2017/SEMDES.  CONTRATANTE:  O  MUNICÍPIO  DE
PAÇO  DO  LUMIAR,  inscr i to  no  CNPJ/MF  sob  o  n . °
06.003.636/0001-73,  por  intermédio  da Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Social.  CONTRATADA:  A  C  Serviços  de
Suporte Técnico em Informática Ltda.,  inscrito no CNPJ/MF n.°
09.624.598/0001-64. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência
e repactuação de preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
020214  -  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social;
Funcional               08.122.0140.2081.0000 – MANUTENÇÃO E
FUNC. DA SEC. MUNICIPAL DA SEMDES; Categoria Econômica
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
DATA DE ASSINATURA:  08  de  junho  de  2018.  PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 13 de junho de 2019. VALOR REAJUSTADO: R$
72.118,00  (setenta  e  dois  mil,  cento  e  dezoito  reais).  BASE
LEGAL. Lei 8.666/93. FORO: Comarca da Ilha de São Luís, termo
de Paço do Lumiar/MA.  SIGNATÁRIOS: NELZENIR DE PAULA
MAIA,  Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e
ALCIONE ARCANJO DA CONCEIÇÃO, Representante legal da
Empresa.

Nelzenir de Paula Maia

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 5 Sexta-Feira, 08 - Junho - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-000620180023

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-06-08T20:51:15-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173